



CÂMARA DE VEREADOR SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/2024 EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2024

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. Nº 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/2021

A **CAMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS/SC**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 00.442.100/0001-78, com sede administrativa na Rua São Cristóvão, n.º 380, Bairro São Cristóvão, neste ato representado por seu Presidente, Sr. **NIOMAR LUIZ CANTELLI**, no uso de suas atribuições legais, **TORNA PÚBLICO** que realizará licitação na modalidade Dispensa de Licitação, tendo como forma de julgamento O **MENOR PREÇO POR ITEM**, e julgada consoante art. 75, II da Lei nº. 14.133/2021 e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO:	DIA 26/06/2024, ÀS 13:30 HORAS
REFERÊNCIAS DE HORÁRIO:	HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO:	camara@camarasd.sc.gov.br
LINK DO EDITAL:	https://www.camarasd.sc.gov.br/index.php/camara/a-camara/edital-de-licitacoes

1. DO OBJETO

1.1. Escolha da proposta mais vantajosa para contratação, por meio de dispensa de licitação, de empresa fornecedora de gêneros alimentícios e materiais de expediente, copa, cozinha e limpeza, a fim de atender as necessidades da Câmara Municipal de São Domingos/SC, de acordo com as quantidades indicadas na tabela abaixo e especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência do Edital.

Item	Especificação	Quantidade
01	RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 CM DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM, COM BORRACHA DUPLA.	2
02	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO PARA PISO COM NO MÍNIMO 30 CM. BASE PLÁSTICA COM CABO. CABO MEDINDO APROX 1,20 CM, PLASTIFICADO.	2
03	VASSOURA CAPIRA COM CABO REFORÇADA, CEPA EM PALHA MEDINDO PELO MENOS 50 CM DE LARGURA, 05 CM DE ESPESURA E 56 CM DE ALTURA, COM CERDAS DE PALHA, AMARRAÇÃO COM ARAME, CABO DE MADEIRA COM 120 CM.	2
04	SACOLA BOBINA PICOTADA 25 X 35 CM ROLO COM 100 UNIDADES, BOBINA PICOTADA DE ALTA RESISTÊNCIA.	2
05	PANO DE CHÃO MICROFIBRA 55CMX75CM NÃO SOLTA PELOS. LIMPA SEM QUÍMICA. SECAGEM RÁPIDA.	2
06	PANO DE COPA BRANCO, 90% ALGODÃO, 10% POLIESTER. COM ALTA ABSORÇÃO, DE 1ª QUALIDADE; · MEDIDAS: MÍNIMO DE 65 CM X 43 CM.	5
07	PANO DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA COR LISA, ULTRA ABSORVENTE, MÍNIMO 30 CM X 30 CM. COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER.	3
08	TOALHA DE PAPEL PCT COM 2 ROLOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 X 22 CM, NA COR BRANCA 100% FIBRAS NATURAIS, FOLHA DUPLA DE QUALIDADE.	6
09	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO COM ALTA ABSORÇÃO PACOTE COM 1000 FOLHAS DE MÍNIMO 20,5CM X 23CM.	6
10	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ FIBRA SINTÉTICA, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, COMPRIMENTO MÍNIMO 110 MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESURA MÍNIMA 20 MM – PACOTE COM 4 UNIDADES	3
11	GUARDANAPO DE PAPEL, TAMANHO APROXIMADO 30X33CM, DUAS DOBRAS, FOLHA SIMPLES, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, COR BRANCA PACOTE COM 50 UNIDADES. PRODUTO DE 1ª LINHA.	4
12	PAPEL HIGIÊNICO DUPLA FACE PACOTES C/ 12 ROLOS 30 M X 10CM, COR BRANCO, 100% DE FIBRAS NATURAIS. ALTA QUALIDADE.	6
13	SACO PLASTICO DE LIXO 100 LITROS ROLO COM 15 UNIDADES REFORÇADO SUPER RESISTENTE.	5



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



14	SACO PLÁSTICO DE LIXO 15 LITROS ROLO COM 40 UNIDADES PARA USO DOMÉSTICO DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS NA COR PRETA.	4
15	SABAO EM PÓ DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 1.6 KG.	2
16	AGUA SANITARIA EMBALAGEM PLASTICA DE 5 LITROS. AGUA SANITÁRIA A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO. USO DOMÉSTICO, DESTINADO A LIMPEZA, NO BRANQUEAMENTO E DESINFECÇÃO EM GERAL DE SUPERFÍCIES E TECIDOS, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P.	4
17	DETERGENTE LÍQUIDO EMBALAGEM DE 500 ML GLICERINADO, CONCENTRADO, ALTA VISCOSIDADE, NEUTRO DE ÓTIMA QUALIDADE.	8
18	SAPONACEO CREMOSO, FR. COM 250 ML. TAMPA ABRE-FECHA.	2
19	DESINFETANTE LIQUIDO CONCENTRADO EMBALAGEM DE 1 LITRO PARA USO GERAL, ACOO BACTERICIDA E GERMICIDA.	24
20	LIMPADOR DE VIDRO DE QUALIDADE, COMPOSIÇÃO BÁSICA: LAUREL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, TENSO ATIVO ANIÔNICO FLUORADO, ÉTER GLICÍLICO, ÁLCOOLETOXILADO, ÁLCOOL ETÍLICO, ÁGUA, EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML COM TAMPA PULVERIZADOR.	2
21	LIMPADOR MULTIUSO LIQUIDO FRASCO 2 LITROS. USO DOMÉSTICO, COMPOSIÇÃO ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFÔNICO, ÁCIDO GLICÓLICO, ÁCIDO OXÁLICO, AGENTE CONTROLADOR DE PH, ESPESSANTE, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ÁGUA.	6
22	ÁLCOOL LIQUIDO ETÍLICO 70% COM A DESCRIÇÃO DO FABRICANTE E CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE NA EMBALAGEM, EMBALADO EM FRASCO DE 1 LITRO.	5
23	DESODORIZADOR DE AR EMBALAGEM DE 360 ML AEROSSOL PERFUMES DIVERSOS, EMBALAGEM DE 360ML, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: - PERFUME, PROPANO FBUTANO NITRITO DE SÓDIO, ÁLCOOL, ÁGUA.	4
24	MULTI INSETICIDA AEROSSOL OFERECE PROTEÇÃO POR ATÉ 12 HORAS (BASEADO EM TESTE DE EFICÁCIA RESIDUAL) E É EFICAZ CONTRA MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS (INCLUINDO O MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA), MURIÇOCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS	2
25	SABONETE LIQUIDO 500 ML ASPECTO: LIQUIDO; AÇÃO: ANTISSÉPTICO; FRAGRÂNCIA: VARIADA; DE BOA QUALIDADE.	2
26	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 200 ML, APLICAÇÃO ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865, PESO MÍNIMO 2,20 G, COR TRANSPARENTE. PACOTE COM 100 UN.	10
27	COPO TÉRMICO 180 ML. MATERIAL ISOPOR. PCT COM 25 UNIDADES, MEDIDA: 8,5CM ALTURA X 7 CM DIÂMETRO DA BOCA. APLICAÇÃO BEBIDAS QUENTES.	10
28	AGUA MINERAL COPO 200 ML: ÁGUA MINERAL SEM GÁS, EMBALADA EM COPO TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 200ML CADA, PH 9.2 A 25". CAIXA COM 48 UNIDADES.	6
29	ERVA MATE, 1ª QUALIDADE, PARA CHIMARRÃO TRADICIONAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO CONSUMO HUMANO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SABOR NATURAL, TIPO NATIVA, EMBALAGEM DE 1KG	28
30	LEITE INTEGRAL UHT EMBALAGEM DE 1 LITRO, SENDO COMPOSTO POR 3,0% DE GORDURAS TOTAIS, 2,0% DE GORDURAS SATURADAS, 3,0% DE PROTEÍNAS E 4,5% DE CARBOIDRATOS. ESTABILIZANTES TRIFOSFATO DE SÓDIO, CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA – SIF OU SIE.	30
31	AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE DE 5 KG, ESPECIAL, ORIGEM VEGETAL: SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PRIMARIA TRANSPARENTE, INCOLOR, TERMOSSOLDADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	2
32	CAFÉ, TORRADO E MOÍDO, PACOTE DE 500G, EMBALADO A VÁCUO, COM O SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC) OU NA AUSÊNCIA DESTA COM LAUDO DE ANÁLISE DO PRODUTO OFERTADO EMITIDO POR LABORATÓRIO HABILITADO PELA REBLAS/ANVISA COMPROVANDO A QUALIDADE DO PRODUTO.	12
33	FILTRO DE PAPEL: CAIXA CONTENDO 30 (TRINTA) FILTROS DE PAPEL PARA COAR CAFÉ, N.º 102.	3
34	CHÁ MATE TOSTADO, SABOR ORIGINAL CAIXA COM 25 SACHÊS.	24
35	BALA MASTIGÁVEL TIPO DIVERSO (PCT COM 500 G)	30
36	BISCOITO DOCE EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA.	50
37	PILHA PALITO ALCALINA AAA, - PILHA TAMANHO PALITO, AAA, TIPO ALCALINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL PACOTE COM 02 UNIDADES.	4
38	PAPEL A4 BRANCO, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 75G/M², EMBALADOS EM RESMA COM 500 FOLHAS ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 10 RESMAS. APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA. MARCAS DE REFERÊNCIA: CHAMEX, COPIMAX E REPORT.	2
39	CANETA ESFEROGRÁFICA – COR AZUL ESPECIFICAÇÃO: BOA QUALIDADE, CORPO TRANSPARENTE, PONTEIRA EM MATERIAL RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTENIO E SUSPIRO LATERAL, ESCRITA GROSSA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE NAS CANETAS. DEVIDAMENTE EMBALADO COM CAIXA DE 50 UNIDADES.	2
40	FITA TRANSPARENTE 45X45 - FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 45M, LARGURA 45MM, ESPESSURA 0,20MM, APLICAÇÃO	2



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



	EMPAQUOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, TIPO TUBETE PAPELÃO, COR TRANSPARENTE.	
41	CLIPS Nº 02 - NIQUELADO, RESISTENTE, MATERIAL AÇO INOX, CAIXA CONTENDO 730 UNIDADES.	1
42	GRAMPO 26X6 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, CAIXA COM 5000 UND.	1
43	GRAMPO TRILHO – GRAMPO PASTA, MATERIAL PLÁSTICO, APRESENTAÇÃO TRILHO, COMPRIMENTO 19,5 CM, DISTÂNCIA ENTRE OS FUROS 10 CM, COR BRANCA, PACOTE COM 50 JOGOS.	2
44	LÁPIS PRETO – LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA B, FORMATO CORPO SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE.	5
45	CADERNO TIPO UNIVERSITÁRIO, COM 200X1 FOLHAS, MEDINDO 20X28CM, CAPA EM DUPLEX, FURADO, COM ESPIRAL.	1
46	COLA BASTÃO - COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICAS, TIPO BASTÃO, 20GR.	2
47	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL A BASE D' ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML.	2
48	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETROS/MILÍMETROS, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, TRANSPARENTE.	2
49	REFRIGERANTE 2 LITROS MATERIAL ÁGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, EXTRATO NOZ DE COLA, SABOR AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAFEÍNA, CORANTE CAMELO IV, ACIDULANTE INS 338	15
50	PINCEL ATÔMICO - ESCRITA GROSSA. TINTA A BASE DE ÁLCOOL.	2
51	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA.	6
52	ALCOOL PERFUMADO 46º INPM, LIMPA E PERFUMA, EMBALAGEM DE 1 LITRO. FRAGRÂNCIA VARIADA.	6
53	RODO ESFREGÃO ABRASIVO ESPONJA LAVA PISO AZULEJO, ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA, CABO DE MADEIRA REVESTIDO MEDINDO 1.20 M.	5

1.2. Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.2.1 – ANEXO I – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR;

1.2.2 – ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA

1.2.3 – ANEXO III – MODELO DE PROPOSTA;

2. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Câmara Municipal de Vereadores de São Domingos/SC, para exercício de 2024, na classificação abaixo:

ÓRGÃO - 01 – CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE - 01 – CÂMARA DE VEREADORES

PROJ/ ATIVIDADE – 2.030 – MANUT. DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

NAT. DESP. - 3.3.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS

FONTE DE RECURSO – 1.500.0000.0000.00 – RECURSOS ORDINÁRIOS

2. DO VALOR ESTIMADO

2.1. - O valor global estimado para contratação será de **TOTAL DE R\$ 6.306,78 (seis mil trezentos e seis reais e setenta e oito centavos).**

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE ÚNICO	Quant.	Preço Unit.	Preço Total (06 meses)
01	RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 CM DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM, COM BORRACHA DUPLA.	2	19,84	39,68
02	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO PARA PISO COM NO MÍNIMO 30 CM. BASE PLÁSTICA COM CABO. CABO MEDINDO APROX 1,20 CM, PLASTIFICADO.	2	18,32	36,64
03	VASSOURA CAPIRA COM CABO REFORÇADA, CEPA EM PALHA MEDINDO PELO MENOS 50 CM DE LARGURA, 05 CM DE ESPESSURA E 56 CM DE ALTURA, COM CERDAS DE PALHA, AMARRAÇÃO COM ARAME, CABO DE MADEIRA COM 120 CM.	2	36,95	73,90



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



04	SACOLA BOBINA PICOTADA 25 X 35 CM ROLO COM 100 UNIDADES, BOBINA PICOTADA DE ALTA RESISTÊNCIA.	2	15,12	30,24
05	PANO DE CHÃO MICROFIBRA 55CMX75CM NÃO SOLTA PELOS. LIMPA SEM QUÍMICA. SECAGEM RÁPIDA.	2	22,99	45,98
06	PANO DE COPA BRANCO, 90% ALGODÃO, 10% POLIÉSTER. COM ALTA ABSORÇÃO, DE 1ª QUALIDADE; · MEDIDAS: MÍNIMO DE 65 CM X 43 CM.	5	9,62	48,10
07	PANO DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA COR LISA, ULTRA ABSORVENTE, MÍNIMO 30 CM X 30 CM. COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER.	3	30,99	92,97
08	TOALHA DE PAPEL PCT COM 2 ROLOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 X 22 CM, NA COR BRANCA 100% FIBRAS NATURAIS, FOLHA DUPLA DE QUALIDADE.	6	14,97	89,82
09	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO COM ALTA ABSORÇÃO PACOTE COM 1000 FOLHAS DE MÍNIMO 20,5CM X 23CM.	6	31,32	187,92
10	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ FIBRA SINTÉTICA, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, COMPRIMENTO MÍNIMO 110 MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20 MM – PACOTE COM 4 UNIDADES	3	8,33	24,99
11	GUARDANAPO DE PAPEL, TAMANHO APROXIMADO 30X33CM, DUAS DOBRAS, FOLHA SIMPLES, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, COR BRANCA PACOTE COM 50 UNIDADES. PRODUTO DE 1ª LINHA.	4	12,49	49,96
12	PAPEL HIGIÊNICO DUPLA FACE PACOTES C/ 12 ROLOS 30 M X 10CM, COR BRANCO, 100% DE FIBRAS NATURAIS. ALTA QUALIDADE.	6	19,97	119,82
13	SACO PLÁSTICO DE LIXO 100 LITROS ROLO COM 15 UNIDADES REFORÇADO SUPER RESISTENTE.	5	23,57	117,85
14	SACO PLÁSTICO DE LIXO 15 LITROS ROLO COM 40 UNIDADES PARA USO DOMÉSTICO DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS NA COR PRETA.	4	21,65	86,60
15	SABAO EM PÓ DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 1.6 KG.	2	30,42	60,84
16	AGUA SANITARIA EMBALAGEM PLASTICA DE 5 LITROS. AGUA SANITÁRIA A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO. USO DOMÉSTICO, DESTINADO A LIMPEZA, NO BRANQUEAMENTO E DESINFECÇÃO EM GERAL DE SUPERFÍCIES E TECIDOS, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P.	4	20,47	81,88
17	DETERGENTE LÍQUIDO EMBALAGEM DE 500 ML GLICERINADO, CONCENTRADO, ALTA VISCOSIDADE, NEUTRO DE ÓTIMA QUALIDADE.	8	3,39	27,12
18	SAPONACEO CREMOSO, FR. COM 250 ML. TAMPA ABRE-FECHA.	2	12,24	24,48
19	DESINFETANTE LÍQUIDO CONCENTRADO EMBALAGEM DE 1 LITRO PARA USO GERAL, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA.	24	12,09	290,16
20	LIMPADOR DE VIDRO DE QUALIDADE, COMPOSIÇÃO BÁSICA: LAUREL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, TENSO ATIVO ANIÔNICO FLUORADO, ÉTER GLICÍLICO, ÁLCOOLETOXILADO, ÁLCOOL ETÍLICO, ÁGUA, EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML COM TAMPA PULVERIZADOR.	2	20,19	40,38
21	LIMPADOR MULTIUSO LÍQUIDO FRASCO 2 LITROS. USO DOMÉSTICO, COMPOSIÇÃO ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFÔNICO, ÁCIDO GLICÓLICO, ÁCIDO OXÁLICO, AGENTE CONTROLADOR DE PH, ESPESSANTE, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ÁGUA.	6	19,24	115,44
22	ÁLCOOL LÍQUIDO ETÍLICO 70% COM A DESCRIÇÃO DO FABRICANTE E CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE NA EMBALAGEM, EMBALADO EM FRASCO DE 1 LITRO.	5	9,74	48,70



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



23	DESODORIZADOR DE AR EMBALAGEM DE 360 ML AEROSSOL PERFUMES DIVERSOS, EMBALAGEM DE 360ML, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: - PERFUME, PROPANO FBUTANO NITRITO DE SÓDIO, ÁLCOOL, ÁGUA.	4	20,69	82,76
24	MULTI INSETICIDA AEROSSOL OFERECE PROTEÇÃO POR ATÉ 12 HORAS (BASEADO EM TESTE DE EFICÁCIA RESIDUAL) E É EFICAZ CONTRA MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS (INCLUINDO O MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA), MURIÇOCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS	2	21,44	42,88
25	SABONETE LIQUIDO 500 ML ASPECTO: LIQUIDO; AÇÃO: ANTISSEPTICO; FRAGRÂNCIA: VARIADA; DE BOA QUALIDADE.	2	15,44	30,88
26	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 200 ML, APLICAÇÃO ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865, PESO MÍNIMO 2,20 G, COR TRANSPARENTE. PACOTE COM 100 UN.	10	10,12	101,20
27	COPO TÉRMICO 180 ML. MATERIAL ISOPOR. PCT COM 25 UNIDADES, MEDIDA: 8,5CM ALTURA X 7 CM DIAMETRO DA BOCA. APLICAÇÃO BEBIDAS QUENTES.	10	10,63	106,30
28	ÁGUA MINERAL COPO 200 ML: ÁGUA MINERAL SEM GÁS, EMBALADA EM COPO TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 200ML CADA, PH 9.2 A 25". CAIXA COM 48 UNIDADES.	6	72,00	432,00
29	ERVA MATE, 1º QUALIDADE, PARA CHIMARRÃO TRADICIONAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO CONSUMO HUMANO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SABOR NATURAL, TIPO NATIVA, EMBALAGEM DE 1KG	28	15,32	428,96
30	LEITE INTEGRAL UHT EMBALAGEM DE 1 LITRO, SENDO COMPOSTO POR 3,0% DE GORDURAS TOTAIS, 2,0% DE GORDURAS SATURADAS, 3,0% DE PROTEÍNAS E 4,5% DE CARBOIDRATOS. ESTABILIZANTES TRIFOSFATO DE SÓDIO, CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA – SIF OU SIE.	30	6,59	197,70
31	AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE DE 5 KG, ESPECIAL, ORIGEM VEGETAL: SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PRIMARIA TRANSPARENTE, INCOLOR, TERMOSSOLDADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	2	26,83	53,66
32	CAFÉ, TORRADO E MOÍDO, PACOTE DE 500G, EMBALADO A VÁCUO, COM O SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC) OU NA AUSÊNCIA DESTA COM LAUDO DE ANÁLISE DO PRODUTO OFERTADO EMITIDO POR LABORATÓRIO HABILITADO PELA REBLAS/ANVISA COMPROVANDO A QUALIDADE DO PRODUTO.	12	22,59	271,08
33	FILTRO DE PAPEL: CAIXA CONTENDO 30 (TRINTA) FILTROS DE PAPEL PARA COAR CAFÉ, N.º 102.	3	6,74	20,22
34	CHÁ MATE TOSTADO, SABOR ORIGINAL CAIXA COM 25 SACHÊS.	24	6,84	164,16
35	BALA MASTIGÁVEL TIPO DIVERSO (PCT COM 500 G)	30	15,69	470,70
36	BISCOITO DOCE EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA.	50	13,66	683,00
37	PILHA PALITO ALCALINA AAA, - PILHA TAMANHO PALITO, AAA, TIPO ALCALINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL PACOTE COM 02 UNIDADES.	4	12,60	50,40
38	PAPEL A4 BRANCO, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 75G/M², EMBALADOS EM RESMA COM 500 FOLHAS ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 10 RESMAS. APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA. MARCAS DE REFERÊNCIA: CHAMEX, COPIMAX E REPORT.	2	332,50	665,00



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



39	CANETA ESFEROGRÁFICA – COR AZUL ESPECIFICAÇÃO: BOA QUALIDADE, CORPO TRANSPARENTE, PONTEIRA EM MATERIAL RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTENIO E SUSPIRO LATERAL, ESCRITA GROSSA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE NAS CANETAS. DEVIDAMENTE EMBALADO COM CAIXA DE 50 UNIDADES.	2	81,00	162,00
40	FITA TRANSPARENTE 45X45 - FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 45M, LARGURA 45MM, ESPESSURA 0,20MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, TIPO TUBETE PAPELÃO, COR TRANSPARENTE.	2	11,93	23,86
41	CLIPS Nº 02 - NIQUELADO, RESISTENTE, MATERIAL AÇO INOX, CAIXA CONTENDO 730 UNIDADES.	1	18,65	18,65
42	GRAMPO 26X6 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, CAIXA COM 5000 UND.	1	25,57	25,57
43	GRAMPO TRILHO – GRAMPO PASTA, MATERIAL PLÁSTICO, APRESENTAÇÃO TRILHO, COMPRIMENTO 19,5 CM, DISTÂNCIA ENTRE OS FUROS 10 CM, COR BRANCA, PACOTE COM 50 JOGOS.	2	22,69	45,38
44	LÁPIS PRETO – LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA B, FORMATO CORPO SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE.	5	3,25	16,25
45	CADERNO TIPO UNIVERSITÁRIO, COM 200X1 FOLHAS, MEDINDO 20X28CM, CAPA EM DUPLEX, FURADO, COM ESPIRAL.	1	26,26	26,26
46	COLA BASTÃO - COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICAS, TIPO BASTÃO, 20GR.	2	6,44	12,88
47	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL A BASE D' ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML.	2	6,55	13,10
48	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETROS/MILÍMETROS, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, TRANSPARENTE.	2	4,09	8,18
49	REFRIGERANTE 2 LITROS MATERIAL ÁGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, EXTRATO NOZ DE COLA, SABOR AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAFÉINA, CORANTE CARAMELO IV, ACIDULANTE INS 338	15	12,50	187,50
50	PINCEL ATÔMICO - ESCRITA GROSSA. TINTA A BASE DE ALCOOL.	2	6,88	13,76
51	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA.	6	3,93	23,58
52	ALCOOL PERFUMADO 46º INPM, LIMPA E PERFUMA, EMBALAGEM DE 1 LITRO. FRAGRÂNCIA VARIADA.	6	11,49	68,94
53	RODO ESFREGÃO ABRASIVO ESPONJA LAVA PISO AZULEJO, ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA, CABO DE MADEIRA REVESTIDO MEDINDO 1.20 M.	5	25,30	126,50
TOTAL DE R\$ 6.306,78 (seis mil trezentos e seis reais e setenta e oito centavos)				

3. PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

3.1. A presente **DISPENSA** ficará **ABERTA POR UM PERÍODO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no site e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao E-mail: camara@camarasd.sc.gov.br, preferencialmente fazendo referência a **DISPENSA Nº 04/2024**.

3.2. Limite para Apresentação da Proposta de Preços: **DIA 26/06/2024, ÀS 13:30 HORAS**

4. DA HABILITAÇÃO

4.1. Habilitação Jurídica e Fiscal:

4.1.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;



4.1.2 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI;

4.1.3 Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade; podendo ser emitida através do site. <http://www.sintegra.gov.br/>

4.1.4 Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

4.1.5 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;

4.1.6 Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);

4.1.7 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;

4.1.8 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

4.1.9 Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG);

4.2. Proposta de Preço/Cotação:

4.2.1 A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.

4.2.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.

4.2.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

4.3 Declarações:

4.3.1 Declaração de cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021 (Não emprega menor).

5. DO PAGAMENTO

5.1. O pagamento ocorrerá em até 15 (quinze) dias imediatamente após a prestação do serviço, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação;

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1. Poderá a Câmara Municipal de Vereadores revogar o presente Edital da Dispensa, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

6.2. Eventual revogação ou anulação do procedimento de intenção de Dispensa de Licitação, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/2021.

6.3. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência do licitante proponente, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e devidamente aceito pela entidade.

São Domingos/SC, 20 de junho de 2024.

Niomar Luiz Cantelli
Presidente da Câmara de Vereadores



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/2024 EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2024

ANEXO I

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Lei Federal nº 14.133/2021: art. 6º, XX c/c art. 18, §§ 1º e 2º

1. Informações Básicas

Local de Entrega: Rua São Cristóvão, n.º 380, Bairro São Cristóvão, São Domingos/SC.

Contato;

E-mail: camara@camarasd.sc.gov.br

Telefones: (49) 3443-0415

Responsáveis: **Niomar Luiz Cantelli** - Cargo/função: Presidente da Câmara de Vereadores

2. Descrição da necessidade

Trata-se da contratação, a pedido da Presidência do Legislativo, na pessoa do senhor Niomar Luiz Cantelli ante a necessidade para contratação de empresa fornecedora de gêneros alimentícios e materiais de expediente, copa, cozinha e limpeza para que sejam atendidas as necessidades funcionais básicas da Câmara de Vereadores de São Domingos, sendo indispensável para o regular funcionamento do ente tal contratação.

Item	Especificação	Quantidade
01	RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 CM DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM, COM BORRACHA DUPLA.	2
02	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO PARA PISO COM NO MÍNIMO 30 CM. BASE PLÁSTICA COM CABO. CABO MEDINDO APROX 1,20 CM, PLASTIFICADO.	2
03	VASSOURA CAPIRA COM CABO REFORÇADA, CEPA EM PALHA MEDINDO PELO MENOS 50 CM DE LARGURA, 05 CM DE ESPESSURA E 56 CM DE ALTURA, COM CERDAS DE PALHA, AMARRAÇÃO COM ARAME, CABO DE MADEIRA COM 120 CM.	2
04	SACOLA BOBINA PICOTADA 25 X 35 CM ROLO COM 100 UNIDADES, BOBINA PICOTADA DE ALTA RESISTÊNCIA.	2
05	PANO DE CHÃO MICROFIBRA 55CMX75CM NÃO SOLTA PELOS. LIMPA SEM QUÍMICA. SECAGEM RÁPIDA.	2
06	PANO DE COPA BRANCO, 90% ALGODÃO, 10% POLIÉSTER. COM ALTA ABSORÇÃO, DE 1ª QUALIDADE; - MEDIDAS: MÍNIMO DE 65 CM X 43 CM.	5
07	PANO DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA COR LISA, ULTRA ABSORVENTE, MÍNIMO 30 CM X 30 CM. COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER.	3
08	TOALHA DE PAPEL PCT COM 2 ROLOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 X 22 CM, NA COR BRANCA 100% FIBRAS NATURAIS, FOLHA DUPLA DE QUALIDADE.	6
09	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO COM ALTA ABSORÇÃO PACOTE COM 1000 FOLHAS DE MÍNIMO 20,5CM X 23CM.	6
10	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ FIBRA SINTÉTICA, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, COMPRIMENTO MÍNIMO 110 MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20 MM – PACOTE COM 4 UNIDADES	3
11	GUARDANAPO DE PAPEL, TAMANHO APROXIMADO 30X33CM, DUAS DOBRAS, FOLHA SIMPLES, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, COR BRANCA PACOTE COM 50 UNIDADES. PRODUTO DE 1ª LINHA.	4
12	PAPEL HIGIÊNICO DUPLA FACE PACOTES C/ 12 ROLOS 30 M X 10CM, COR BRANCO, 100% DE FIBRAS NATURAIS. ALTA QUALIDADE.	6
13	SACO PLÁSTICO DE LIXO 100 LITROS ROLO COM 15 UNIDADES REFORÇADO SUPER RESISTENTE.	5
14	SACO PLÁSTICO DE LIXO 15 LITROS ROLO COM 40 UNIDADES PARA USO DOMÉSTICO DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS NA COR PRETA.	4
15	SABAO EM PÓ DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 1.6 KG.	2
16	AGUA SANITÁRIA EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS. AGUA SANITÁRIA A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO. USO DOMÉSTICO, DESTINADO A LIMPEZA, NO BRANQUEAMENTO E DESINFECÇÃO EM GERAL DE SUPERFÍCIES E TECIDOS, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P.	4
17	DETERGENTE LÍQUIDO EMBALAGEM DE 500 ML GLICERINADO, CONCENTRADO,	8



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



	ALTA VISCOSIDADE, NEUTRO DE ÓTIMA QUALIDADE.	
18	SAPONACEO CREMOSO, FR. COM 250 ML. TAMPA ABRE-FECHA.	2
19	DESINFETANTE LIQUIDO CONCENTRADO EMBALAGEM DE 1 LITRO PARA USO GERAL, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA.	24
20	LIMPADOR DE VIDRO DE QUALIDADE, COMPOSIÇÃO BÁSICA: LAUREL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, TENSO ATIVO ANIÔNICO FLUORADO, ÉTER GLICÍLICO, ÁLCOOLETOXILADO, ÁLCOOL ETÍLICO, ÁGUA, EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML COM TAMPA PULVERIZADOR.	2
21	LIMPADOR MULTIUSO LIQUIDO FRASCO 2 LITROS. USO DOMÉSTICO, COMPOSIÇÃO ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFÔNICO, ÁCIDO GLICÓLICO, ÁCIDO OXÁLICO, AGENTE CONTROLADOR DE PH, ESPESSANTE, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ÁGUA.	6
22	ÁLCOOL LIQUIDO ETÍLICO 70% COM A DESCRIÇÃO DO FABRICANTE E CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE NA EMBALAGEM, EMBALADO EM FRASCO DE 1 LITRO.	5
23	DESODORIZADOR DE AR EMBALAGEM DE 360 ML AEROSSOL PERFUMES DIVERSOS, EMBALAGEM DE 360ML, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: - PERFUME, PROPANO FBUTANO NITRITO DE SÓDIO, ÁLCOOL, ÁGUA.	4
24	MULTI INSETICIDA AEROSSOL OFERECE PROTEÇÃO POR ATÉ 12 HORAS (BASEADO EM TESTE DE EFICÁCIA RESIDUAL) E É EFICAZ CONTRA MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS (INCLUINDO O MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA), MURIÇOCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS	2
25	SABONETE LIQUIDO 500 ML ASPECTO: LIQUIDO; AÇÃO: ANTISSÉPTICO; FRAGRÂNCIA: VARIADA; DE BOA QUALIDADE.	2
26	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 200 ML, APLICAÇÃO ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865, PESO MÍNIMO 2,20 G, COR TRANSPARENTE. PACOTE COM 100 UN	10
27	COPO TÉRMICO 180 ML. MATERIAL ISOPOR. PCT COM 25 UNIDADES, MEDIDA: 8,5CM ALTURA X 7 CM DIAMETRO DA BOCA. APLICAÇÃO BEBIDAS QUENTES.	10
28	ÁGUA MINERAL COPO 200 ML: ÁGUA MINERAL SEM GÁS, EMBALADA EM COPO TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 200ML CADA, PH 9.2 A 25°. CAIXA COM 48 UNIDADES.	6
29	ERVA MATE, 1º QUALIDADE, PARA CHIMARRÃO TRADICIONAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO CONSUMO HUMANO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SABOR NATURAL, TIPO NATIVA, EMBALAGEM DE 1KG	28
30	LEITE INTEGRAL UHT EMBALAGEM DE 1 LITRO, SENDO COMPOSTO POR 3,0% DE GORDURAS TOTAIS, 2,0% DE GORDURAS SATURADAS, 3,0% DE PROTEÍNAS E 4,5% DE CARBOIDRATOS. ESTABILIZANTES TRIFOSFATO DE SÓDIO, CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA – SIF OU SIE.	30
31	AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE DE 5 KG, ESPECIAL, ORIGEM VEGETAL: SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PRIMARIA TRANSPARENTE, INCOLOR, TERMOSSOLDADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	2
32	CAFÉ, TORRADO E MÓIDO, PACOTE DE 500G, EMBALADO A VÁCUO, COM O SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC) OU NA AUSÊNCIA DESTA COM LAUDO DE ANÁLISE DO PRODUTO OFERTADO EMITIDO POR LABORATÓRIO HABILITADO PELA REBLAS/ANVISA COMPROVANDO A QUALIDADE DO PRODUTO.	12
33	FILTRO DE PAPEL: CAIXA CONTENDO 30 (TRINTA) FILTROS DE PAPEL PARA COAR CAFÉ, N.º 102.	3
34	CHÁ MATE TOSTADO, SABOR ORIGINAL CAIXA COM 25 SACHÊS.	24
35	BALA MASTIGÁVEL TIPO DIVERSO (PCT COM 500 G)	30
36	BISCOITO DOCE EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA.	50
37	PILHA PALITO ALCALINA AAA, - PILHA TAMANHO PALITO, AAA, TIPO ALCALINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL PACOTE COM 02 UNIDADES.	4
38	PAPEL A4 BRANCO, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 75G/M², EMBALADOS EM RESMA COM 500 FOLHAS ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 10 RESMAS. APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA. MARCAS DE REFERÊNCIA: CHAMEX, COPIMAX E REPORT.	2
39	CANETA ESFEROGRÁFICA – COR AZUL ESPECIFICAÇÃO: BOA QUALIDADE, CORPO TRANSPARENTE, PONTEIRA EM MATERIAL RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTENIO E SUSPIRO LATERAL, ESCRITA GROSSA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE NAS CANETAS. DEVIDAMENTE EMBALADO COM CAIXA DE 50 UNIDADES.	2
40	FITA TRANSPARENTE 45X45 - FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 45M, LARGURA 45MM, ESPESSURA 0,20MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, TIPO TUBETE PAPELÃO, COR TRANSPARENTE.	2
41	CLIPS Nº 02 - NIQUELADO, RESISTENTE, MATERIAL AÇO INOX, CAIXA CONTENDO 730 UNIDADES.	1



42	GRAMPO 26X6 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, CAIXA COM 5000 UND.	1
43	GRAMPO TRILHO – GRAMPO PASTA, MATERIAL PLÁSTICO, APRESENTAÇÃO TRILHO, COMPRIMENTO 19,5 CM, DISTÂNCIA ENTRE OS FUROS 10 CM, COR BRANCA, PACOTE COM 50 JOGOS.	2
44	LÁPIS PRETO – LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA B, FORMATO CORPO SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE.	5
45	CADERNO TIPO UNIVERSITÁRIO, COM 200X1 FOLHAS, MEDINDO 20X28CM, CAPA EM DUPLEX, FURADO, COM ESPIRAL.	1
46	COLA BASTÃO - COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICAS, TIPO BASTÃO, 20GR.	2
47	CORRETIVO LIQUIDO, MATERIAL A BASE D' ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML.	2
48	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETROS/MILÍMETROS, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, TRANSPARENTE.	2
49	REFRIGERANTE 2 LITROS MATERIAL ÁGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, EXTRATO NOZ DE COLA, SABOR AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAFEÍNA, CORANTE CAMELO IV, ACIDULANTE INS 338	15
50	PINCEL ATÔMICO - ESCRITA GROSSA. TINTA A BASE DE ALCOOL.	2
51	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA.	6
52	ALCOOL PERFUMADO 46º INPM, LIMPA E PERFUMA, EMBALAGEM DE 1 LITRO. FRAGRÂNCIA VARIADA.	6
53	RODO ESFREGÃO ABRASIVO ESPONJA LAVA PISO AZULEJO, ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA, CABO DE MADEIRA REVESTIDO MEDINDO 1.20 M.	5

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

Poderão participar deste processo de contratação empresas do ramo de atividade relacionada ao objeto, que não possuam registro de sanção que impeça sua contratação, bem como estejam devidamente regulares com as Fazendas Públicas Municipal, Estadual e Federal, com o FGTS e com a Justiça do Trabalho;

4. Área requisitante

ÁREA REQUISITANTE	RESPONSÁVEL
Presidência da Câmara	Niomar Luiz Cantelli

5. Levantamento de Mercado

Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido.

Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar.

Logo, a aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



Propostas:

Propostas Comerciais														
Item	Especificação	Qde	Empresa 1		Empresa 2		Empresa 3		Empresa 4		Empresa 5		Empresa 6	
			Valor Un	Valor Total	Valor Un.	Valor Total	Valor Un	Valor Total						
01	RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 CM DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM, COM BORRACHA DUPLA.	2	23,50	47,00	19,90	39,80	15,99	31,98	20,00	40,00				
02	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO PARA PISO COM NO MÍNIMO 30 CM. BASE PLÁSTICA COM CABO. CABO MEDINDO APROX 1,20 CM, PLASTIFICADO.	2	23,40	46,80	15,90	31,80	13,99	27,98	20,00	40,00				
03	VASSOURA CAPIRA COM CABO REFORÇADA, CEPA EM PALHA MEDINDO PELO MENOS 50 CM DE LARGURA, 05 CM DE ESPESSURA E 56 CM DE ALTURA, COM CERDAS DE PALHA, AMARRAÇÃO COM ARAME, CABO DE MADEIRA COM 120 CM.	2							40,00	80,00	33,90	67,80		
04	SACOLA BOBINA PICOTADA 25 X 35 CM ROLO COM 100 UNIDADES, BOBINA PICOTADA DE ALTA RESISTÊNCIA.	2			15,50	31,00	10,88	21,76	19,00	38,00				
05	PANO DE CHÃO MICROFIBRA 55CMX75CM NÃO SOLTA PELOS. LIMPA SEM QUÍMICA. SECAGEM RÁPIDA.	2			24,99	49,98	8,99	17,98	35,00	70,00				
06	PANO DE COPA BRANCO, 90% ALGODÃO, 10% POLIÉSTER. COM ALTA ABSORÇÃO, DE 1ª QUALIDADE; MEDIDAS: MÍNIMO DE 65 CM X 43 CM.	5	4,99	24,95	12,50	62,50	10,99	54,95	10,00	50,00				
07	PANO DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA COR LISA, ULTRA ABSORVENTE, MÍNIMO 30 CM X 30 CM. COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER.	3			35,50	106,50	40,49	121,45	17,00	51,00				
08	TOALHA DE PAPEL PCT COM 2 ROLOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 X 22 CM, NA COR BRANCA 100% FIBRAS NATURAIS, FOLHA DUPLA DE QUALIDADE.	6			18,90	113,40	19,99	119,94	16,00	96,00	4,99	29,94		
09	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO COM ALTA ABSORÇÃO PACOTE COM 1000 FOLHAS DE MÍNIMO 20,5CM X 23CM.	6					25,99	155,94	38,00	228,00	29,98	179,88		
10	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/FIBRA SINTÉTICA, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS	3			9,50	28,50	8,49	25,47	7,00	21,00				



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



	E LIMPEZA EM GERAL, COMPRIMENTO MÍNIMO 110 MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20 MM – PACOTE COM 4 UNIDADES													
11	GUARDANAPO DE PAPEL, TAMANHO APROXIMADO 30X33CM, DUAS DOBRAS, FOLHA SIMPLES, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, COR BRANCA PACOTE COM 50 UNIDADES. PRODUTO DE 1ª LINHA.	4			17,50	70,00	17,49	69,96	9,00	36,00	5,99	23,96		
12	PAPEL HIGIÊNICO DUPLA FACE PACOTES C/ 12 ROLOS 30 M X 10CM, COR BRANCO, 100% DE FIBRAS NATURAIS. ALTA QUALIDADE.	6			19,90	119,40	17,99	107,94	25,00	150,00	16,99	101,94		
13	SACO PLÁSTICO DE LIXO 100 LITROS ROLO COM 15 UNIDADES REFORÇADO SUPER RESISTENTE.	5			29,90	149,50	27,49	137,45	22,00	110,00	14,90	74,50		
14	SACO PLÁSTICO DE LIXO 15 LITROS ROLO COM 40 UNIDADES PARA USO DOMÉSTICO DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS NA COR PRETA.	4			26,90	107,60	25,90	103,60	19,00	76,00	14,80	59,20		
15	SABAO EM PÓ DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 1.6 KG.	2			34,90	69,80	32,90	65,80	35,00	70,00	18,90	37,80		
16	AGUA SANITARIA EMBALAGEM PLASTICA DE 5 LITROS. AGUA SANITÁRIA A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO. USO DOMÉSTICO, DESTINADO A LIMPEZA, NO BRANQUEAMENTO E DESINFECÇÃO EM GERAL DE SUPERFÍCIES E TECIDOS, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P.	4			19,99	79,96	19,99	79,96	25,00	100,00	16,90	67,60		
17	DETERGENTE LÍQUIDO EMBALAGEM DE 500 ML GLICERINADO, CONCENTRADO, ALTA VISCOSIDADE, NEUTRO DE ÓTIMA QUALIDADE.	8			3,90	31,20	3,49	27,92	3,50	28,00	2,69	21,52		
18	SAPONACEO CREMOSO, FR. COM 250 ML. TAMPABRE-FECHA.	2			15,50	31,00	13,49	26,98	11,50	23,00	8,48	16,96		
19	DESINFETANTE LÍQUIDO CONCENTRADO EMBALAGEM DE 1 LITRO PARA USO GERAL, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA.	24			16,90	405,60	12,99	311,76	9,50	228,00	8,99	215,76		
20	LIMPADOR DE VIDRO DE QUALIDADE, COMPOSIÇÃO BÁSICA: LAUREL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, TENSO ATIVO ANIÔNICO FLUORADO, ÉTER GLICÍLICO, ÁLCOOLETOXILADO, ÁLCOOL ETÍLICO, ÁGUA, EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO DE	2			26,90	53,80	24,90	49,80	14,00	28,00	14,98	29,96		



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



	500 ML COM TAMPA PULVERIZADOR.													
21	LIMPADOR MULTIUSO LIQUIDO FRASCO 2 LITROS. USO DOMÉSTICO, COMPOSIÇÃO ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFÔNICO, ÁCIDO GLICÓLICO, ÁCIDO OXÁLICO, AGENTE CONTROLADOR DE PH, ESPESANTE, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ÁGUA.	6			39,00	234,00	15,99	95,94	13,50	81,00	8,48	50,88		
22	ALCOOL LIQUIDO ETÍLICO 70% COM A DESCRIÇÃO DO FABRICANTE E CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE NA EMBALAGEM, EMBALADO EM FRASCO DE 1 LITRO.	5							12,50	62,50	6,99	34,95		
23	DESODORIZADOR DE AR EMBALAGEM DE 360 ML AEROSSOL PERFUMES DIVERSOS, EMBALAGEM DE 360ML, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: - PERFUME, PROPANO FBUTANO NITRITO DE SÓDIO, ÁLCOOL, ÁGUA.	4			22,90	91,60	20,90	83,60	21,00	84,00	17,99	71,96		
24	MULTI INSETICIDA AEROSSOL OFERECE PROTEÇÃO POR ATÉ 12 HORAS (BASEADO EM TESTE DE EFICÁCIA RESIDUAL) E É EFICAZ CONTRA MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS (INCLUINDO O MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA), MURIÇOCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS	2			23,90	47,80	22,90	45,80	21,00	42,00	17,99	35,98		
25	SABONETE LIQUIDO 500 ML ASPECTO: LIQUIDO; AÇÃO: ANTISSÉPTICO; FRAGRÂNCIA: VARIADA; DE BOA QUALIDADE.	2			18,90	37,80	17,90	35,80	16,00	32,00	8,99	17,98		
26	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 200 ML, APLICAÇÃO ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865, PESO MÍNIMO 2,20 G, COR TRANSPARENTE. PACOTE COM 100 UN.	10			12,50	125,00	9,99	99,90	10,00	100,00	7,99	79,90		
27	COPO TÉRMICO 180 ML. MATERIAL ISOPOR. PCT COM 25 UNIDADES, MEDIDA: 8,5CM ALTURA X 7 CM DIAMETRO DA BOCA. APLICAÇÃO BEBIDAS QUENTES.	10			11,90	119,00			11,00	110,00	8,99	89,90		
28	AGUA MINERAL COPO 200 ML: ÁGUA MINERAL SEM GÁS, EMBALADA EM COPO TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 200ML CADA, PH 9,2 A 25°. CAIXA COM 48	6							72,00	432,00				



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



	UNIDADES.													
29	ERVA MATE, 1ª QUALIDADE, PARA CHIMARRÃO TRADICIONAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO CONSUMO HUMANO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SABOR NATURAL, TIPO NATIVA, EMBALAGEM DE 1KG	28			17,00	476,00	17,29	484,12	16,00	448,00	10,99	307,72		
30	LEITE INTEGRAL UHT EMBALAGEM DE 1 LITRO, SENDO COMPOSTO POR 3,0% DE GORDURAS TOTAIS, 2,0% DE GORDURAS SATURADAS, 3,0% DE PROTEÍNAS E 4,5% DE CARBOIDRATOS. ESTABILIZANTES TRIFOSFATO DE SÓDIO, CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA – SIF OUSIE.	30			7,90	237,00	5,99	179,70	7,00	210,00	5,49	164,70		
31	AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE DE 5 KG, ESPECIAL, ORIGEM VEGETAL: SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PRIMARIA TRANSPARENTE, INCOLOR, TERMOSSOLDADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	2			27,90	55,80	23,45	46,90	33,00	66,00	22,98	45,96		
32	CAFÉ, TORRADO E MOÍDO, PACOTE DE 500G, EMBALADO A VÁCUO, COM O SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC) OU NA AUSÊNCIA DESTE COM LAUDO DE ANÁLISE DO PRODUTO OFERTADO EMITIDO POR LABORATÓRIO HABILITADO PELA REBLAS/ANVISA COMPROVANDO A QUALIDADE DO PRODUTO.	12			23,00	276,00	19,49	233,88	29,00	348,00	18,90	226,80		
33	FILTRO DE PAPEL: CAIXA CONTENDO 30 (TRINTA) FILTROS DE PAPEL PARA COAR CAFÉ, N.º 102.	3			7,50	22,50	6,99	20,97	6,00	18,00	6,49	19,47		
34	CHÁ MATE TOSTADO, SABOR ORIGINAL CAIXA COM 25 SACHÊS.	24			7,50	180,00	5,99	143,76	8,50	204,00	5,37	128,88		
35	BALA MASTIGÁVEL TIPO DIVERSO (PCT COM 500 G)	30			18,90	567,00	14,99	449,70	19,00	570,00	9,90	297,00		
36	BISCOITO DOCE EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA.	50			14,99	749,50	13,99	699,50	12,00	600,00				
37	PILHA PALITO ALCALINA AAA, - PILHA TAMANHO	4	12,70	50,80	19,90	79,60	16,40	65,60	11,00	44,00	10,80	43,20	4,80	19,20



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



	PALITO, AAA, TIPO ALCALINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL PACOTE COM 02 UNIDADES.													
38	PAPEL A4 BRANCO, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 75G/M², EMBALADOS EM RESMA COM 500 FOLHAS ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 10 RESMAS. APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA. MARCAS DE REFERÊNCIA: CHAMEX, COPIMAX E REPORT.	2	379,50	759,00						329,00	658,00	289,00	578,00	
39	CANETA ESFEROGRÁFICA – COR AZUL ESPECIFICAÇÃO: BOA QUALIDADE, CORPO TRANSPARENTE, PONTEIRA EM MATERIAL RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTENIO E SUSPIRO LATERAL, ESCRITA GROSSA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE NAS CANETAS. DEVIDAMENTE EMBALADO COM CAIXA DE 50 UNIDADES.	2	63,25	126,50			10,85	21,70	145,00	290,00	49,00	98,00	55,90	111,80
40	FITA TRANSPARENTE 45X45 - FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 45M, LARGURA 45MM, ESPESSURA 0,20MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, TIPO TUBETE PAPELÃO, COR TRANSPARENTE.	2	7,90	15,80			18,98	37,96	15,00	30,00			5,85	11,70
41	CLIPS Nº 02 - NIQUELADO, RESISTENTE, MATERIAL AÇO INOX, CAIXA CONTENDO 730 UNIDADES.	1	19,40	19,40									17,90	17,90
42	GRAMPO 26X6 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, CAIXA COM 5000 UND.	1	7,50	7,50					70,00	70,00	14,90	14,90	9,90	9,90
43	GRAMPO TRILHO – GRAMPO PASTA, MATERIAL PLÁSTICO, APRESENTAÇÃO TRILHO, COMPRIMENTO 19,5 CM, DISTÂNCIA ENTRE OS FUROS 10 CM, COR BRANCA, PACOTE COM 50 JOGOS.	2	20,49	40,98									24,90	49,80
44	LÁPIS PRETO – LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA B, FORMATO CORPO SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA	5	1,40	7,00			7,49	37,45	2,50	12,50	1,00	5,00	3,90	19,50



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



	APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE.													
45	CADERNO TIPO UNIVERSITÁRIO, COM 200X1 FOLHAS, MEDINDO 20X28CM, CAPA EM DUPLEX, FURADO, COM ESPIRAL.	1							39,00	39,00	22,90	22,90	16,90	16,90
46	COLA BASTÃO - COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICAS, TIPO BASTÃO, 20GR.	2	3,60	7,20			8,29	16,58	7,00	14,00			6,90	13,80
47	CORRETIVO LIQUIDO, MATERIAL A BASE D' ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML.	2	5,40	10,80			8,99	17,98	6,50	13,00	4,99	9,98	6,90	13,80
48	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETROS/MILÍMETROS, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, TRANSPARENTE.	2	4,90	9,80					6,00	12,00	2,99	5,98	2,50	5,00
49	REFRIGERANTE 2 LITROS MATERIAL ÁGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, EXTRATO NOZ DE COLA, SABOR AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAFÉINA, CORANTE CARAMELO IV, ACIDULANTE INS 338	15							12,50	187,50				
50	PINCEL ATÔMICO - ESCRITA GROSSA. TINTA A BASE DE ÁLCOOL.	2	6,70	13,40			10,95	21,88	6,00	12,00	5,99	11,98	4,80	9,60
51	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA.	6	3,99	23,94			5,29	31,74	4,00	24,00	2,50	15,00	3,90	23,40
52	ALCOOL PERFUMADO 46º INPM, LIMPA E PERFUMA, EMBALAGEM DE 1 LITRO. FRAGRÂNCIA VARIADA.	6							14,00	84,00	8,99	53,94		
53	RODO ESFREGÃO ABRASIVO ESPONJA LAVA PISO AZULEJO, ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA, CABO DE MADEIRA REVESTIDO MEDINDO 1.20 M.	5			32,00	160,00	27,90	139,50	16,00	80,00				

6. Descrição da solução como um todo

Para atendimento da demanda em questão, a solução escolhida é a contratação de empresa fornecedora de gêneros alimentícios e materiais de expediente, copa, cozinha e limpeza para que sejam atendidas as necessidades funcionais básicas da Câmara de Vereadores de São Domingos, sendo indispensável para o regular funcionamento do ente tal contratação, através de Dispensa de Licitação nos moldes do art. 75, II da Lei 14.133/21.



7. Estimativa do Valor da Contratação

A estimativa de contratação é de **TOTAL DE 6.306,78 (seis mil trezentos e seis reais e setenta e oito centavos)**.

8. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A licitação pública é um processo seletivo mediante o qual a Administração Pública oferece igualdade de oportunidade a todos os que com ela queiram contratar, preservando a equidade no trato do interesse público, tudo a fim de cotejar propostas para escolher uma ou algumas delas.

No entanto, existem hipóteses em que a licitação formal seria impossível ou frustraria a própria consecução dos interesses públicos. O procedimento licitatório normal, nestes casos, conduziria ao sacrifício do interesse público e não asseguraria a contratação mais vantajosa.

9. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há necessidade/demanda de contratações correlatas ou interdependentes no presente objeto desta Contratação.

10. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Com a presente contratação a instituição almeja alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, inclusive do ponto de vista da sustentabilidade ambiental, atender as necessidades funcionais básicas da Câmara de Vereadores.

11. Providências a serem adotadas

Não será necessário providências a serem adotadas.

12. Possíveis Impactos Ambientais

Um possível impacto ambiental relacionado à contratação pleiteada é a destinação incorreta dos resíduos oriundos das embalagens dos produtos. Após o uso, as embalagens dos itens devem passar por um processo de triagem e, posteriormente, serem destinadas ao serviço de coleta específico.

13. Declaração de Viabilidade

Declaro **viável** esta contratação

a. Justificativa da Viabilidade

A contratação é considerada **viável** e está atrelada claramente aos objetivos da boa governança.

São Domingos – SC, em 20 de junho de 2024.

Niomar Luiz Cantelli
Presidente da Câmara de Vereadores



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/2024 EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2024

ANEXO II

TERMO DE REFERÊNCIA

Lei Federal nº 14.133/2021: art. 6º, XXIII c/c art. 40, §§ 1º e 4º

I. DEFINIÇÃO DO OBJETO, INCLUÍDOS SUA NATUREZA, OS QUANTITATIVOS, O PRAZO DO CONTRATO E, SE FOR O CASO, A POSSIBILIDADE DE SUA PRORROGAÇÃO.

O objeto do presente termo é a escolha da proposta mais vantajosa para contratação, por meio de dispensa de licitação, de empresa que forneça gêneros alimentícios e materiais de expediente, copa, cozinha e limpeza para a utilização nas atividades rotineiras da Câmara Municipal de Vereadores de São Domingos/SC.

O prazo de vigência da contratação será de 06 (seis) meses, contados da data de homologação da contratação, havendo a possibilidade de prorrogação conforme interesse da Câmara Municipal de Vereadores de São Domingos pois, os serviços são efetuados de forma continuada.

O custo máximo da contratação será no valor **TOTAL DE R\$ 6.306,78 (seis mil, trezentos e seis reais e setenta e oito centavos)** para o período de 06 (seis) meses.

II. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, PREFERENCIALMENTE CONFORME CATÁLOGO ELETRÔNICO DE PADRONIZAÇÃO, OBSERVADOS OS REQUISITOS DE QUALIDADE, RENDIMENTO, COMPATIBILIDADE, DURABILIDADE E SEGURANÇA.

Propostas Comerciais														
Item	Especificação	Qde	Empresa 1		Empresa 2		Empresa 3		Empresa 4		Empresa 5		Empresa 6	
			Valor Un	Valor Total	Valor Un.	Valor Total	Valor Un	Valor Total						
01	RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 CM DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM, COM BORRACHA DUPLA.	2	23,50	47,00	19,90	39,80	15,99	31,98	20,00	40,00				
02	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO PARA PISO COM NO MÍNIMO 30 CM. BASE PLÁSTICA COM CABO. CABO MEDINDO APROX 1,20 CM, PLASTIFICADO.	2	23,40	46,80	15,90	31,80	13,99	27,98	20,00	40,00				
03	VASSOURA CAPIRA COM CABO REFORÇADA, CEPA EM PALHA MEDINDO PELO MENOS 50 CM DE LARGURA, 05 CM DE ESPESSURA E 56 CM DE ALTURA, COM CERDAS DE PALHA, AMARRAÇÃO COM ARAME, CABO DE MADEIRA COM 120 CM.	2							40,00	80,00	33,90	67,80		
04	SACOLA BOBINA PICOTADA 25 X 35 CM ROLO COM 100 UNIDADES, BOBINA PICOTADA DE ALTA	2			15,50	31,00	10,88	21,76	19,00	38,00				



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



	RESISTÊNCIA.													
05	PANO DE CHÃO MICROFIBRA 55CMX75CM NÃO SOLTA PELOS. LIMPA SEM QUÍMICA. SECAGEM RÁPIDA.	2			24,99	49,98	8,99	17,98	35,00	70,00				
06	PANO DE COPA BRANCO, 90% ALGODÃO, 10% POLIESTER. COM ALTA ABSORÇÃO, DE 1ª QUALIDADE; · MEDIDAS: MÍNIMO DE 65 CM X 43 CM.	5	4,99	24,95	12,50	62,50	10,99	54,95	10,00	50,00				
07	PANO DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA COR LISA, ULTRA ABSORVENTE, MÍNIMO 30 CM X 30 CM. COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER.	3			35,50	106,50	40,49	121,45	17,00	51,00				
08	TOALHA DE PAPEL PCT COM 2 ROLOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 X 22 CM, NA COR BRANCA 100% FIBRAS NATURAIS, FOLHA DUPLA DE QUALIDADE.	6			18,90	113,40	19,99	119,94	16,00	96,00	4,99	29,94		
09	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO COM ALTA ABSORÇÃO PACOTE COM 1000 FOLHAS DE MÍNIMO 20,5CM X 23CM.	6					25,99	155,94	38,00	228,00	29,98	179,88		
10	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ FIBRA SINTÉTICA, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, COMPRIMENTO MÍNIMO 110 MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20 MM – PACOTE COM 4 UNIDADES	3			9,50	28,50	8,49	25,47	7,00	21,00				
11	GUARDANAPO DE PAPEL, TAMANHO APROXIMADO 30X33CM, DUAS DOBRAS, FOLHA SIMPLES, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, COR BRANCA PACOTE COM 50 UNIDADES. PRODUTO DE 1ª LINHA.	4			17,50	70,00	17,49	69,96	9,00	36,00	5,99	23,96		
12	PAPEL HIGIÊNICO DUPLA FACE PACOTES C/ 12 ROLOS 30 M X 10CM, COR BRANCO, 100% DE FIBRAS NATURAIS. ALTA QUALIDADE.	6			19,90	119,40	17,99	107,94	25,00	150,00	16,99	101,94		
13	SACO PLÁSTICO DE LIXO 100 LITROS ROLO COM 15 UNIDADES REFORÇADO SUPER RESISTENTE.	5			29,90	149,50	27,49	137,45	22,00	110,00	14,90	74,50		
14	SACO PLÁSTICO DE LIXO 15 LITROS ROLO COM 40 UNIDADES PARA USO DOMÉSTICO DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS NA COR PRETA.	4			26,90	107,60	25,90	103,60	19,00	76,00	14,80	59,20		
15	SABAO EM PÓ DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 1.6 KG.	2			34,90	69,80	32,90	65,80	35,00	70,00	18,90	37,80		



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



16	AGUA SANITARIA EMBALAGEM PLASTICA DE 5 LITROS. AGUA SANITÁRIA A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO. USO DOMÉSTICO, DESTINADO A LIMPEZA, NO BRANQUEAMENTO E DESINFECÇÃO EM GERAL DE SUPERFÍCIES E TECIDOS, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P.	4			19,99	79,96	19,99	79,96	25,00	100,00	16,90	67,60		
17	DETERGENTE LÍQUIDO EMBALAGEM DE 500 ML GLICERINADO, CONCENTRADO, ALTA VISCOSIDADE, NEUTRO DE ÓTIMA QUALIDADE.	8			3,90	31,20	3,49	27,92	3,50	28,00	2,69	21,52		
18	SAPONACEO CREMOSO, FR. COM 250 ML. TAMPABRE-FECHA.	2			15,50	31,00	13,49	26,98	11,50	23,00	8,48	16,96		
19	DESINFETANTE LIQUIDO CONCENTRADO EMBALAGEM DE 1 LITRO PARA USO GERAL, ACOBACTERICIDA E GERMICIDA.	24			16,90	405,60	12,99	311,76	9,50	228,00	8,99	215,76		
20	LIMPADOR DE VIDRO DE QUALIDADE, COMPOSIÇÃO BÁSICA: LAUREL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, TENSO ATIVO ANIÔNICO FLUORADO, ÉTER GLICÍLICO, ÁLCOOLETOXILADO, ÁLCOOL ETÍLICO, ÁGUA, EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML COM TAMPAPULVERIZADOR.	2			26,90	53,80	24,90	49,80	14,00	28,00	14,98	29,96		
21	LIMPADOR MULTIUSO LIQUIDO FRASCO 2 LITROS. USO DOMÉSTICO, COMPOSIÇÃO ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFÔNICO, ÁCIDO GLICÓLICO, ÁCIDO OXÁLICO, AGENTE CONTROLADOR DE PH, ESPESANTE, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ÁGUA.	6			39,00	234,00	15,99	95,94	13,50	81,00	8,48	50,88		
22	ALCOOL LIQUIDO ETÍLICO 70% COM A DESCRIÇÃO DO FABRICANTE E CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE NA EMBALAGEM, EMBALADO EM FRASCO DE 1 LITRO.	5							12,50	62,50	6,99	34,95		
23	DESODORIZADOR DE AR EMBALAGEM DE 360 ML AEROSSOL PERFUMES DIVERSOS, EMBALAGEM DE 360ML, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: - PERFUME, PROPANO FBUTANO NITRITO DE SÓDIO, ÁLCOOL, ÁGUA.	4			22,90	91,60	20,90	83,60	21,00	84,00	17,99	71,96		
24	MULTI INSETICIDA AEROSSOL OFERECE PROTEÇÃO POR ATÉ 12 HORAS (BASEADO EM TESTE DE EFICÁCIA RESIDUAL) E É EFICAZ CONTRA MOSCAS,	2			23,90	47,80	22,90	45,80	21,00	42,00	17,99	35,98		



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



	PERNILONGOS, MOSQUITOS (INCLUINDO O MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA), MURIÇOCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS													
25	SABONETE LIQUIDO 500 ML ASPECTO: LIQUIDO; AÇÃO: ANTISSEPTICO; FRAGRÂNCIA: VARIADA; DE BOA QUALIDADE.	2			18,90	37,80	17,90	35,80	16,00	32,00	8,99	17,98		
26	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 200 ML, APLICAÇÃO ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865, PESO MÍNIMO 2,20 G, COR TRANSPARENTE. PACOTE COM 100 UN.	10			12,50	125,00	9,99	99,90	10,00	100,00	7,99	79,90		
27	COPO TÉRMICO 180 ML. MATERIAL ISOPOR. PCT COM 25 UNIDADES, MEDIDA: 8,5CM ALTURA X 7 CM DIAMETRO DA BOCA. APLICAÇÃO BEBIDAS QUENTES.	10			11,90	119,00			11,00	110,00	8,99	89,90		
28	AGUA MINERAL COPO 200 ML: ÁGUA MINERAL SEM GÁS, EMBALADA EM COPO TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 200ML CADA, PH 9.2 A 25°. CAIXA COM 48 UNIDADES.	6							72,00	432,00				
29	ERVA MATE, 1ª QUALIDADE, PARA CHIMARRÃO TRADICIONAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO CONSUMO HUMANO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SABOR NATURAL, TIPO NATIVA, EMBALAGEM DE 1KG	28			17,00	476,00	17,29	484,12	16,00	448,00	10,99	307,72		
30	LEITE INTEGRAL UHT EMBALAGEM DE 1 LITRO, SENDO COMPOSTO POR 3,0% DE GORDURAS TOTAIS, 2,0% DE GORDURAS SATURADAS, 3,0% DE PROTEÍNAS E 4,5% DE CARBOIDRATOS. ESTABILIZANTES TRIFOSFATO DE SÓDIO, CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA – SIF OU SIE.	30			7,90	237,00	5,99	179,70	7,00	210,00	5,49	164,70		
31	AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE DE 5 KG, ESPECIAL, ORIGEM VEGETAL: SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PRIMARIA TRANSPARENTE,	2			27,90	55,80	23,45	46,90	33,00	66,00	22,98	45,96		



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



	INCOLOR, TERMOSSOLDADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.													
32	CAFÉ, TORRADO E MOÍDO, PACOTE DE 500G, EMBALADO A VÁCUO, COM O SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC) OU NA AUSÊNCIA DESTE COM LAUDO DE ANÁLISE DO PRODUTO OFERTADO EMITIDO POR LABORATÓRIO HABILITADO PELA REBLAS/ANVISA COMPROVANDO A QUALIDADE DO PRODUTO.	12			23,00	276,00	19,49	233,88	29,00	348,00	18,90	226,80		
33	FILTRO DE PAPEL: CAIXA CONTENDO 30 (TRINTA) FILTROS DE PAPEL PARA COAR CAFÉ, N.º 102.	3			7,50	22,50	6,99	20,97	6,00	18,00	6,49	19,47		
34	CHÁ MATE TOSTADO, SABOR ORIGINAL CAIXA COM 25 SACHÊS.	24			7,50	180,00	5,99	143,76	8,50	204,00	5,37	128,88		
35	BALA MASTIGÁVEL TIPO DIVERSO (PCT COM 500 G)	30			18,90	567,00	14,99	449,70	19,00	570,00	9,90	297,00		
36	BISCOITO DOCE EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA.	50			14,99	749,50	13,99	699,50	12,00	600,00				
37	PILHA PALITO ALCALINA AAA, - PILHA TAMANHO PALITO, AAA, TIPO ALCALINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL PACOTE COM 02 UNIDADES.	4	12,70	50,80	19,90	79,60	16,40	65,60	11,00	44,00	10,80	43,20	4,80	19,20
38	PAPEL A4 BRANCO, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 75G/M², EMBALADOS EM RESMA COM 500 FOLHAS ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 10 RESMAS. APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA. MARCAS DE REFERÊNCIA: CHAMEX, COPIMAX E REPORT.	2	379,50	759,00							329,00	658,00	289,00	578,00
39	CANETA ESFEROGRÁFICA – COR AZUL ESPECIFICAÇÃO: BOA QUALIDADE, CORPO TRANSPARENTE, PONTEIRA EM MATERIAL RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTENIO E SUSPIRO LATERAL, ESCRITA GROSSA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE NAS CANETAS. DEVIDAMENTE EMBALADO COM CAIXA DE 50 UNIDADES.	2	63,25	126,50			10,85	21,70	145,00	290,00	49,00	98,00	55,90	111,80
40	FITA TRANSPARENTE 45X45 - FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL	2	7,90	15,80			18,98	37,96	15,00	30,00			5,85	11,70



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



	RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 45M, LARGURA 45MM, ESPESSURA 0,20MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, TIPO TUBETE PAPELÃO, COR TRANSPARENTE.													
41	CLIPS Nº 02 - NIQUELADO, RESISTENTE, MATERIAL AÇO INOX, CAIXA CONTENDO 730 UNIDADES.	1	19,40	19,40								17,90	17,90	
42	GRAMPO 26X6 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, CAIXA COM 5000 UND.	1	7,50	7,50				70,00	70,00	14,90	14,90	9,90	9,90	
43	GRAMPO TRILHO - GRAMPO PASTA, MATERIAL PLÁSTICO, APRESENTAÇÃO TRILHO, COMPRIMENTO 19,5 CM, DISTÂNCIA ENTRE OS FUROS 10 CM, COR BRANCA, PACOTE COM 50 JOGOS.	2	20,49	40,98								24,90	49,80	
44	LÁPIS PRETO - LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA B, FORMATO CORPO SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE.	5	1,40	7,00			7,49	37,45	2,50	12,50	1,00	5,00	3,90	19,50
45	CADERNO TIPO UNIVERSITÁRIO, COM 200X1 FOLHAS, MEDINDO 20X28CM, CAPA EM DUPLEX, FURADO, COM ESPIRAL.	1							39,00	39,00	22,90	22,90	16,90	16,90
46	COLA BASTÃO - COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICAS, TIPO BASTÃO, 20GR.	2	3,60	7,20			8,29	16,58	7,00	14,00			6,90	13,80
47	CORRETIVO LIQUIDO, MATERIAL A BASE D'ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML.	2	5,40	10,80			8,99	17,98	6,50	13,00	4,99	9,98	6,90	13,80
48	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETROS/MILÍMETROS, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, TRANSPARENTE.	2	4,90	9,80					6,00	12,00	2,99	5,98	2,50	5,00
49	REFRIGERANTE 2 LITROS MATERIAL ÁGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, EXTRATO NOZ DE COLA, SABOR AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAFEÍNA, CORANTE CAMELO IV, ACIDULANTE INS	15							12,50	187,50				



	338													
50	PINCEL ATÔMICO - ESCRITA GROSSA. TINTA A BASE DE ÁLCOOL.	2	6,70	13,40			10,95	21,88	6,00	12,00	5,99	11,98	4,80	9,60
51	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA.	6	3,99	23,94			5,29	31,74	4,00	24,00	2,50	15,00	3,90	23,40
52	ALCOOL PERFUMADO 46º INPM, LIMPA E PERFUMA, EMBALAGEM DE 1 LITRO. FRAGRÂNCIA VARIADA.	6							14,00	84,00	8,99	53,94		
53	RODO ESFREGÃO ABRASIVO ESPONJA LAVA PISO AZULEJO, ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA, CABO DE MADEIRA REVESTIDO MEDINDO 1.20 M.	5			32,00	160,00	27,90	139,50	16,00	80,00				

III. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO, QUE CONSISTE NA REFERÊNCIA AOS ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES CORRESPONDENTES OU, QUANDO NÃO FOR POSSÍVEL DIVULGAR ESSES ESTUDOS, NO EXTRATO DAS PARTES QUE NÃO CONTIVEREM INFORMAÇÕES SIGILOSAS.

A pretendida contratação está embasada no Estudo Técnico Preliminar anexo a este Termo de Referência.

IV. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, CONSIDERADO TODO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

A descrição encontra-se pormenorizada nos tópicos “5” e “8” do Estudo Técnico Preliminar anexo a este Termo de Referência.

V. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os requisitos exigidos para contratação estão descritos no item 3 do Estudo Técnico Preliminar. Por se tratar de aquisição de gêneros alimentícios, material de expediente, copa, cozinha e limpeza indispensáveis ao funcionamento da Câmara Municipal de São Domingos.

Não será permitida a subcontratação do objeto.

VI. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO, QUE CONSISTE NA DEFINIÇÃO DE COMO O CONTRATO DEVERÁ PRODUZIR OS RESULTADOS PRETENDIDOS DESDE O SEU INÍCIO ATÉ O SEU ENCERRAMENTO.

O objeto do presente edital deverá ser cumprido pela empresa vencedora mediante autorização da Câmara municipal solicitante.

Obrigações Mínimas da Contratada:

- A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- Serão de inteira responsabilidade da proponente vencedora, as despesas diretas ou indiretas tais como: transporte, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários ou de classe, indenizações civis e qualquer outra que for devido a empregados no desempenho



dos serviços de entrega do objeto deste Contrato, ficando ainda o Contratante, isento de qualquer vínculo empregatício com os mesmos;

- A empresa contratada será responsável por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, social, trabalhista e tributária, bem como pelos danos e prejuízos que a qualquer título causar ao contratante, ao meio ambiente e/ou a terceiros, em decorrência da execução dos serviços contratados, respondendo por si e por seus sucessores;
- Os serviços que constituem o objeto desta licitação deverão ser executados de acordo com a solicitação da contratante (que poderá ser por ordem de serviço ou e-mail) e a orientação/fiscalização dos técnicos da Câmara Municipal de Vereadores de São Domingos, estando os produtos disponíveis no período conforme necessidade e as condições contratuais, devendo a contratada estar sujeita a fiscalização e orientação da Câmara Municipal de Vereadores de São Domingos/SC.

VII. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO, QUE DESCREVE COMO A EXECUÇÃO DO OBJETO SERÁ ACOMPANHADA E FISCALIZADA PELO ÓRGÃO OU ENTIDADE

O contrato deverá ser fielmente executado pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133/2021, e as partes responderão pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

A execução do contrato será acompanhada pelo fiscal ou por substituto designado pelo mesmo.

O fiscal do contrato anotará todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados, informando a seus superiores, em tempo hábil para a adoção de medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

O contratado fica obrigado a corrigir, reparar, remover, ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais/equipamentos nela empregados.

O contratado também fica responsável pelos danos causados diretamente à administração ou a terceiros, em razão da execução do contrato.

Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

VIII. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

Para o pagamento dos produtos pela Câmara Municipal de Vereadores de São Domingos, será observada a ordem cronológica para cada fonte diferenciada de recursos, devendo ser apresentado a nota fiscal devidamente atestado pelo servidor responsável, acompanhada de relatórios, quando for o caso.

O pagamento será realizado em até 15 (quinze) dias após prestação do serviço do mês imediatamente anterior do objeto da presente licitação mediante apresentação de nota fiscal. Será de responsabilidade do contratado o recolhimento de todos os impostos inerentes ao objeto, caso não venha impresso na nota fiscal, os descontos poderão ser providenciados pela administração municipal.



Nenhum pagamento será efetuado ao contratado enquanto pendente de qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

IX. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

A seleção para a escolha do fornecedor será através de dispensa de licitação, conforme o art 75, II.

Os critérios de habilitação a serem atendidas já foram exemplificados no item 3 do Estudo Técnico Preliminar relacionado a este Termo de Referência.

X. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS, DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE, COM OS PARÂMETROS UTILIZADOS PARA A OBTENÇÃO DOS PREÇOS E PARA OS RESPECTIVOS CÁLCULOS, QUE DEVEM CONSTAR DE DOCUMENTO SEPARADO E CLASSIFICADO

Levando em consideração as quantidades mínimas a serem adquiridas durante o período de vigência da contratação, estima-se um **gasto máximo** no valor de **TOTAL DE R\$ 6.306,78 (seis mil trezentos e seis reais e setenta e oito centavos)** como demonstrado no Tópico 7 do Estudo Técnico Preliminar correlacionado a este Termo de Referência.

As quantidades máximas a serem contratadas estão abaixo definidas:

Item	Especificação	Quantidade
01	RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 CM DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM, COM BORRACHA DUPLA.	2
02	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO PARA PISO COM NO MÍNIMO 30 CM. BASE PLÁSTICA COM CABO. CABO MEDINDO APROX 1,20 CM, PLASTIFICADO.	2
03	VASSOURA CAIPIRA COM CABO REFORÇADA, CEPA EM PALHA MEDINDO PELO MENOS 50 CM DE LARGURA, 05 CM DE ESPESSURA E 56 CM DE ALTURA, COM CERDAS DE PALHA, AMARRAÇÃO COM ARAME, CABO DE MADEIRA COM 120 CM.	2
04	SACOLA BOBINA PICOTADA 25 X 35 CM ROLO COM 100 UNIDADES, BOBINA PICOTADA DE ALTA RESISTÊNCIA.	2
05	PANO DE CHÃO MICROFIBRA 55CMX75CM NÃO SOLTA PELOS. LIMPA SEM QUÍMICA. SECAGEM RÁPIDA.	2
06	PANO DE COPA BRANCO, 90% ALGODÃO, 10% POLIESTER. COM ALTA ABSORÇÃO, DE 1ª QUALIDADE; - MEDIDAS: MÍNIMO DE 65 CM X 43 CM.	5
07	PANO DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA COR LISA, ULTRA ABSORVENTE, MÍNIMO 30 CM X 30 CM. COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER.	3
08	TOALHA DE PAPEL PCT COM 2 ROLOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 X 22 CM, NA COR BRANCA 100% FIBRAS NATURAIS, FOLHA DUPLA DE QUALIDADE.	6
09	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO COM ALTA ABSORÇÃO PACOTE COM 1000 FOLHAS DE MÍNIMO 20,5CM X 23CM.	6
10	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ FIBRA SINTÉTICA, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, COMPRIMENTO MÍNIMO 110 MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20 MM – PACOTE COM 4 UNIDADES	3
11	GUARDANAPO DE PAPEL, TAMANHO APROXIMADO 30X33CM, DUAS DOBRAS, FOLHA SIMPLES, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, COR BRANCA PACOTE COM 50 UNIDADES. PRODUTO DE 1ª LINHA.	4
12	PAPEL HIGIÊNICO DUPLA FACE PACOTES C/ 12 ROLOS 30 M X 10CM, COR BRANCO, 100% DE FIBRAS NATURAIS. ALTA QUALIDADE.	6
13	SACO PLÁSTICO DE LIXO 100 LITROS ROLO COM 15 UNIDADES REFORÇADO SUPER RESISTENTE.	5
14	SACO PLÁSTICO DE LIXO 15 LITROS ROLO COM 40 UNIDADES PARA USO DOMÉSTICO DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS NA COR PRETA.	4
15	SABAO EM PÓ DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 1.6 KG.	2
16	AGUA SANITÁRIA EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS. AGUA SANITÁRIA A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO. USO DOMÉSTICO, DESTINADO A LIMPEZA, NO BRANQUEAMENTO E DESINFECÇÃO EM GERAL DE SUPERFÍCIES E TECIDOS, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P.	4
17	DETERGENTE LÍQUIDO EMBALAGEM DE 500 ML GLICERINADO, CONCENTRADO, ALTA VISCOSIDADE, NEUTRO DE ÓTIMA QUALIDADE.	8



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



18	SAPONACEO CREMOSO, FR. COM 250 ML. TAMPA ABRE-FECHA.	2
19	DESINFETANTE LIQUIDO CONCENTRADO EMBALAGEM DE 1 LITRO PARA USO GERAL, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA.	24
20	LIMPADOR DE VIDRO DE QUALIDADE, COMPOSIÇÃO BÁSICA: LAUREL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, TENSO ATIVO ANIÔNICO FLUORADO, ÉTER GLICÍLICO, ÁLCOOLETOXILADO, ÁLCOOL ETÍLICO, ÁGUA, EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML COM TAMPA PULVERIZADOR.	2
21	LIMPADOR MULTIUSO LIQUIDO FRASCO 2 LITROS. USO DOMÉSTICO, COMPOSIÇÃO ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFÔNICO, ÁCIDO GLICÓLICO, ÁCIDO OXÁLICO, AGENTE CONTROLADOR DE PH, ESPESSANTE, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ÁGUA.	6
22	ÁLCOOL LIQUIDO ETÍLICO 70% COM A DESCRIÇÃO DO FABRICANTE E CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE NA EMBALAGEM, EMBALADO EM FRASCO DE 1 LITRO.	5
23	DESODORIZADOR DE AR EMBALAGEM DE 360 ML AEROSSOL PERFUMES DIVERSOS, EMBALAGEM DE 360ML, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: - PERFUME, PROPANO FBUTANO NITRITO DE SÓDIO, ÁLCOOL, ÁGUA.	4
24	MULTI INSETICIDA AEROSSOL OFERECE PROTEÇÃO POR ATÉ 12 HORAS (BASEADO EM TESTE DE EFICÁCIA RESIDUAL) E É EFICAZ CONTRA MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITOS (INCLUINDO O MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA), MURIÇOCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS	2
25	SABONETE LIQUIDO 500 ML ASPECTO: LIQUIDO; AÇÃO: ANTISSEPTICO; FRAGRÂNCIA: VARIADA; DE BOA QUALIDADE.	2
26	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 200 ML, APLICAÇÃO ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865, PESO MÍNIMO 2,20 G, COR TRANSPARENTE. PACOTE COM 100 UN	10
27	COPO TÉRMICO 180 ML. MATERIAL ISOPOR. PCT COM 25 UNIDADES, MEDIDA: 8,5CM ALTURA X 7 CM DIAMETRO DA BOCA. APLICAÇÃO BEBIDAS QUENTES.	10
28	ÁGUA MINERAL COPO 200 ML: ÁGUA MINERAL SEM GÁS, EMBALADA EM COPO TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 200ML CADA, PH 9.2 A 25". CAIXA COM 48 UNIDADES.	6
29	ERVA MATE, 1º QUALIDADE, PARA CHIMARRÃO TRADICIONAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO CONSUMO HUMANO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SABOR NATURAL, TIPO NATIVA, EMBALAGEM DE 1KG	28
30	LEITE INTEGRAL UHT EMBALAGEM DE 1 LITRO, SENDO COMPOSTO POR 3,0% DE GORDURAS TOTAIS, 2,0% DE GORDURAS SATURADAS, 3,0% DE PROTEÍNAS E 4,5% DE CARBOIDRATOS. ESTABILIZANTES TRIFOSFATO DE SÓDIO, CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA – SIF OU SIE.	30
31	AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE DE 5 KG, ESPECIAL, ORIGEM VEGETAL: SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PRIMARIA TRANSPARENTE, INCOLOR, TERMOSSOLDADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	2
32	CAFÉ, TORRADO E MOÍDO, PACOTE DE 500G, EMBALADO A VÁCUO, COM O SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC) OU NA AUSÊNCIA DESTE COM LAUDO DE ANÁLISE DO PRODUTO OFERTADO EMITIDO POR LABORATÓRIO HABILITADO PELA REBLAS/ANVISA COMPROVANDO A QUALIDADE DO PRODUTO.	12
33	FILTRO DE PAPEL: CAIXA CONTENDO 30 (TRINTA) FILTROS DE PAPEL PARA COAR CAFÉ, N.º 102.	3
34	CHÁ MATE TOSTADO, SABOR ORIGINAL CAIXA COM 25 SACHÊS.	24
35	BALA MASTIGÁVEL TIPO DIVERSO (PCT COM 500 G)	30
36	BISCOITO DOCE EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA.	50
37	PILHA PALITO ALCALINA AAA, - PILHA TAMANHO PALITO, AAA, TIPO ALCALINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL PACOTE COM 02 UNIDADES.	4
38	PAPEL A4 BRANCO, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 75G/M², EMBALADOS EM RESMA COM 500 FOLHAS ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 10 RESMAS. APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA. MARCAS DE REFERÊNCIA: CHAMEX, COPIMAX E REPORT.	2
39	CANETA ESFEROGRÁFICA – COR AZUL ESPECIFICAÇÃO: BOA QUALIDADE, CORPO TRANSPARENTE, PONTEIRA EM MATERIAL RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTENIO E SUSPIRO LATERAL, ESCRITA GROSSA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE NAS CANETAS. DEVIDAMENTE EMBALADO COM CAIXA DE 50 UNIDADES.	2
40	FITA TRANSPARENTE 45X45 - FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 45M, LARGURA 45MM, ESPESSURA 0,20MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, TIPO TUBETE PAPELÃO, COR TRANSPARENTE.	2
41	CLIPS Nº 02 - NIQUELADO, RESISTENTE, MATERIAL AÇO INOX, CAIXA CONTENDO 730 UNIDADES.	1
42	GRAMPO 26X6 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, CAIXA COM 5000 UND.	1



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



43	GRAMPO TRILHO – GRAMPO PASTA, MATERIAL PLÁSTICO, APRESENTAÇÃO TRILHO, COMPRIMENTO 19,5 CM, DISTÂNCIA ENTRE OS FUROS 10 CM, COR BRANCA, PACOTE COM 50 JOGOS.	2
44	LÁPIS PRETO – LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA B, FORMATO CORPO SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE.	5
45	CADERNO TIPO UNIVERSITÁRIO, COM 200X1 FOLHAS, MEDINDO 20X28CM, CAPA EM DUPLEX, FURADO, COM ESPIRAL.	1
46	COLA BASTÃO - COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICAS, TIPO BASTÃO, 20GR.	2
47	CORRETIVO LIQUIDO, MATERIAL A BASE D' ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML.	2
48	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETROS/MILÍMETROS, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, TRANSPARENTE.	2
49	REFRIGERANTE 2 LITROS MATERIAL ÁGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, EXTRATO NOZ DE COLA, SABOR AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAFEÍNA, CORANTE CARAMELO IV, ACIDULANTE INS 338	15
50	PINCEL ATÔMICO - ESCRITA GROSSA. TINTA A BASE DE ALCOOL.	2
51	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA.	6
52	ALCOOL PERFUMADO 46º INPM, LIMPA E PERFUMA, EMBALAGEM DE 1 LITRO. FRAGRÂNCIA VARIADA.	6
53	RODO ESFREGÃO ABRASIVO ESPONJA LAVA PISO AZULEJO, ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA, CABO DE MADEIRA REVESTIDO MEDINDO 1.20 M.	5

XI. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste processo licitatório correrão por conta das dotações previstas na Lei Orçamentária do Exercício vigente (2024):

ÓRGÃO 01 – CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE 01 – CÂMARA DE VEREADORES
PROJ/ATIV – MANUT. DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
NAT. DESP. - 3.3.90.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS
FONTE DE RECURSO - 1.500.0000.0000.00 – RECURSOS ORDINÁRIOS

XII. INDICAÇÃO DOS LOCAIS DE ENTREGA DOS PRODUTOS E DAS REGRAS PARA RECEBIMENTOS PROVISÓRIO E DEFINITIVO, QUANDO FOR O CASO

Os produtos deverão ser entregues na sede da Câmara Municipal de Vereadores de São Domingos/SC.

XIII. ESPECIFICAÇÃO DA GARANTIA EXIGIDA E DAS CONDIÇÕES DE MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR O CASO

A garantia de serviços prestados é prevista no **Código de Defesa do Consumidor**, que visa reparar um serviço que não foi entregue como se espera ou como foi planejado.

São Domingos, 20 de junho de 2024.

Niomar Luiz Cantelli
Presidente da Câmara de Vereadores



CÂMARA DE VEREADOR

SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/2024 EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2024

ANEXO III PROPOSTA

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, material de expediente, copa, cozinha e limpeza necessários ao funcionamento da Câmara Municipal de São Domingos (SC), quantitativos indicados na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO – LOTE ÚNICO	Quant.	Preço Unit.	Preço Total (06 meses)
01				
TOTAL DE R\$				

Valor Global da Proposta:

Validade da Proposta 60 dias;

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Razão social;

Nº do CNPJ:

Endereço:

O licitante _____, inscrito no CPF/CNPJ nº _____, DECLARA, nos termos do art. 63, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega da proposta.

Também DECLARA que o cálculo do valor da contratação considera taxa de risco compatível com o objeto da dispensa de licitação.

Por ser expressão da verdade, assumo inteira responsabilidade por esta declaração, sob pena do art. 299 do Código Penal.

(LOCAL), (DATA).

(LICITANTE – CNPJ/CPF)